
 
 
 
 \     
 
 
 

COMUNE  di  MOLFETTA 
PROVINCIA  di  BARI 

 
SETTORE  TRIBUTI E  CONCESSIONI  COMUNALI 

 
 

N°  GENERALE: 1445 
 
 

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

originale 
 

n° 142  del 01/12/2009 
 
 
 

OGGETTO: revisione ed implementazione posizioni georeferenziate degli impianti pubblicitari 
privati e plance affissionistiche comunali.                                                                                                                                                              
        

 
 

Emessa ai sensi 
 

- artt. 107, 151 comma 4°, 183 comma 9° D. Lgvo N° 267 del 18/08/2000 (T. U. Leggi 
sull’ordinamento degli EE. LL.); 

 
-  artt. 4, comma 2° e 17, D. Lgvo n° 165 del 30/03/2001; 

 
- Statuto Comunale; 

 
- Regolamento di Contabilità; 

 
- delibera di Consiglio Comunale n° 20 del 30/03/2009 di approvazione del Bilancio di 

previsione Anno 2009 
 

- delibera di Giunta Comunale n° 236 del 04/08/2009 di approvazione del P.E.G. 2009 

 
 
 
 
 



IL DIRIGENTE 
 

sottoscritto dott. Giuseppe Lopopolo, Capo Settore Tributi e concessioni comunali del Comune di 
Molfetta. 
 
 
Rilevato che in relazione alle esigenze operative e gestionali del Settore Tributi e Concessioni 
Comunali è necessario provvedere alla revisione ed implementazione della banca dati per la 
gestione informatizzata e georeferenziata degli impianti pubblicitari privati e plance affissionistiche 
comunali, con l’inserimento delle nuove localizzazioni e delle coordinate geografiche.  
 
Dato atto che tale banca dati aggiornata permette: 

� l’esatta individuazione di ciascuna tipologia di impianto pubblicitario privato sul territorio 
comunale, per ciascun ambito di intervento, nonché l’identificazione delle corrispondenti 
ditte titolari di “concessione”; 

� il monitoraggio delle superfici espositive autorizzate e, di conseguenza, la superficie ancora 
autorizzabile a ciascun concessionario sulla base del limite massimo consentito dal piano 
generale degli impianti pubblicitari, approvato con deliberazione del Commissario 
straordinario n° 63 del 25/05/2006;  

� le previsioni di gettito derivante dall’applicazione del  canone di concessione per 
l’installazione di impianti pubblicitari sulla base delle tariffe applicate; 

� il monitoraggio e la localizzazione delle plance affissionistiche comunali con conseguente 
verifica della distribuzione sul territorio per la valutazione del servizio di informazione 
offerto ai cittadini; 

 
Verificato che per le attività di che trattasi (di carattere prevalentemente tecnico-informatico), non 
vi sono professionalità adeguate all’interno del Settore Tributi e Concessioni Comunali.   
             
Considerato che la ditta geometra Sabino Gervasio, ditta di fiducia del comune già incaricata per 
l’espletamento di attività similari e ritenuta estremamente valida per la fornitura di che trattasi, a 
seguito di nostra puntuale richiesta si è dichiarata prontamente disponibile. 
 
Dato atto che: 

- l’entità della spesa è da considerarsi esigua; 
- la fornitura di che trattasi è stata regolarmente eseguita.  

 
Vista la fattura n° 07 del  19/11/2009 della ditta geometra Sabino Gervasio, riferita alla fornitura di 
che trattasi, per complessivi € 950,79 così distinte: 

- €. 761,85  per la fornitura del servizio di che trattasi 
- €    30,47 per contributo cassa CIPAG 4%; 
- €  158.46    per I.V.A. al  20%. 

 
Ritenuto approvare la spesa innanzi indicata in quanto considerata congrua. 
 
Visto lo Statuto Comunale. 
 
Visto il Regolamento Comunale dei Contratti. 
 
Accertata la competenza all'adozione del presente provvedimento, ai sensi degli artt. 107 e 192 del 
T.U. n.267/2000. 

 
 
 



DETERMINA 
 

Per quanto in narrativa. 
 
1. Approvare la trattativa privata con la Ditta “geometra Gabino Gervasio”per la revisione ed 

implementazione posizioni georeferenziate degli impianti pubblicitari privati e plance 
affissionistiche comunali. 

 
2. Approvare e liquidare la fattura n° 07 del 19/11/2009 della ditta geometra Sabino Gervasio, per 

un importo complessivo pari a € 950,79 I.V.A compresa, per la fornitura di che trattasi, da 
versare secondo le modalità indicate in fattura. 

 
3. Imputare la spesa di € 950,79 al cap 12313 “spese per incarichi professionali, consulenze ecc” 

del bilancio 2009 
 
4. Nominare responsabile del procedimento il dott. Luciano Drago. 
 
5. La presente determinazione, comportando impegno di spesa, sarà trasmessa al Dirigente del 

Settore Economico-Finanziario per la presente attestazione di regolarità contabile e copertura 
finanziaria, di cui all'art. 151 – comma 4 – del T.U. n. 267/2000 e diverrà esecutiva con 
l'apposizione della predetta attestazione. 

 
il responsabile del procedimento         il dirigente 
       dott. Luciano Drago                    dott. Giuseppe Lopopolo  


